1.​ Trata-se de impugnação de crédito intentado pelo Credor Banco do Brasil S.A., 

encaminhada via e-mail, por meio da qual se requer a retificação do seu crédito arrolado na 

relação creditícia da Recuperanda, para passar a constar pela monta de R$ 16.233.432,50 

(dezesseis milhões, duzentos e trinta e três mil, quatrocentos e trinta e dois reais e cinquenta 

centavos), na classe com garantia real, bem como, pugnando pela exclusão de valores que 

considera extraconcursais, no total de R$ 233.633,71 (duzentos e trinta e três mil, seiscentos e 

trinta e três reais e setenta e um centavos). 

2.​ Desta feita, ressalta-se que o Credor encontra-se arrolado na relação de credores 

apresentada pela Recuperanda, pela importância de R$ 10.777.338,42 (dez milhões, 

setecentos e setenta e sete mil, trezentos e trinta e oito reais e quarenta e dois centavos), na 

classe quirografária e R$ 7.140.225,95 (sete milhões, cento e quarenta mil, duzentos e vinte e 

cinco reais e noventa e cinco centavos). 

3.​ Segundo o Credor e os documentos apresentados, foi celebrado com os Recuperandos 

os contratos a seguir discriminados: 

João Jajah 

Operação Data Valor Vencimento Garantia Valor Garantido Natureza/Classificação1 Valor até 06.02.2025 Consta na Rel.

[...]

pelo acolhimento do pleito no tocante aos referidos créditos, reconhecendo-se sua 

concursalidade e a classificação na Classe II – Crédito com Garantia Real. 

20.​ Ademais, observa-se que o Credor apresentou as planilhas de atualização dos débitos 

posicionada em 06.02.2025, apontando o valor total de R$ 15.398.404,77 (quinze milhões, 

trezentos e noventa e oito mil, quatrocentos e quatro reais e setenta e sete centavos). 

21.​ Diante disso, a Administradora Judicial opina pelo acolhimento da divergência 

apresentada pelo Banco do Brasil, para fins de inclusão do crédito de R$ 15.398.404,77 na 

Classe II – Garantia Real do Quadro Geral de Credores.

[...]

23.​  Diante do exposto, a Administradora Judicial acolhe parcialmente a divergência de 

crédito apresentada pela credora Banco do Brasil S.A., para em harmonia com as disposições 

inseridas na LFR, retificar o crédito na relação de credores, para que passe a constar pelo 

montante de R$ 15.398.404,77 (quinze milhões, trezentos e noventa e oito mil, quatrocentos e 

quatro reais e setenta e sete centavos), na classe de crédito com Garantia Real. 

Titular do Crédito: Banco do Brasil S.A. 

Valor do Crédito: R$ 15.398.404,77 

Classificação do crédito: Garantia Real. 

ACFB ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL LTDA.  ​            ANDREA DE OLIVEIRA COSTA

[...]

recuperação judicial, de modo que acolhe o pleito da Credora. 

-​ Do cheque 000092 

21.​ Quanto ao cheque nº 000092, ao proceder à análise da documentação acostada, a 

Administradora Judicial verificou que o referido título foi emitido em 03.05.2024, no valor de 

R$ 229.466,47 (duzentos e vinte e nove mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e quarenta e 

sete centavos). 

(Trecho extraído dos documentos enviados pela Credora) 

22.​ Aduz a Credora que a emissão do cheque se deu como forma de pagamento pelo 

fornecimento de insumos agrícolas realizados pela cooperativa Credora, tratando-se, portanto,

[...]

1.​ Trata-se de pedido de habilitação de crédito apresentado via e-mail, intentado pelo 

escritório de advocacia Petribu, Cabrera E Pires De Mello Advogados, por meio do qual 

pugna pela inclusão de créditos na relação creditícia para constar pela monta de R$ 

481.689,28 (quatrocentos e oitenta e um mil, seiscentos e oitenta e nove reais e vinte e oito 

centavos), na classe trabalhista.  

2.​  Aduz a Credora que representa o Banco Santander em algumas ações de execução e 

que o crédito em testilha advém de honorários advocatícios, originários das demandas 

judiciais autuadas sob os n.º 5092253-68.2024.8.09.0093, 5297823-51.2024.8.09.0093,